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经营业绩综述 2022年业绩亮点
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城市燃气主业 综合能源业务综合服务业务

备注：累计用户数包含新并购项目的已接驳户数。

零售气 358.9亿方 +5.3%

用户数量 5436.7万户 +18.5%

营业额 31.9亿港元 +42.5%

毛利 15.8亿港元 +52.8%

分部溢利 11.5亿港元 +60.4%

能源销量 15.9亿千瓦时 +58.0%

项目数量 273个 +7�Z

营业额 9.5亿港元 +45.5%

累计投运 121个 +55�Z























公司发展战略 提高安全生产管理水平
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高标准完成国家部委交办工作 持续推进老旧管网改造 坚持强化客户端本质安全

�„ 参与国家燃气安全标准制定五项

• 燃气经营许可管理办法

• 老化更新改造正负面清单

• 燃气重大隐患判定标准

• 燃气管道老化评估指南

• 燃气反恐标准

�„ 承担国家部委重点课题四项

• 户内本质安全设备应用

• 醇基燃料安全影响

• 瓶装液化石油气调压器

• 可燃气体报警器安装使用

�„ 高度重视燃气管道运行安全

�„ 积极争取老旧管道改造政策支持

年内争取到改造专项补贴18.9亿元，费用减

免2800万元。

• 2022年投入3.5亿元

• 改造387.1公里铸铁管道

• 2012-2022年累计投入54亿元

• 改造7600公里老旧管道

• 2022年新改594万户

• 累计改装2318万户

�„ 推广长寿命软管

�„ 推广燃气自闭阀

• 2022年新推402万个

• 累计推广703万个

�„ 推广燃气报警器

• 2022年新安2.2万个

• 累计安装率60.1%

客户端本质安全累计投入资金 50 亿元



公司发展战略 能源分销版图不断扩大
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1.西气东输一线

2.西气东输二线

3.西气东输三线

4.川气东送

5.中缅油气

6.俄罗斯天然气东线

7.俄罗斯天然气西线

8.俄罗斯天然气中线

城市燃气项目

省会城市

地级城市

万户接驳用户

万公里管网

万户覆盖用户

273

15

76

5437

29.2

9302



公司发展战略 新增项目主要位于国家四大战略区域
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17备注：签约指已签订合资协议，仍在履行注册程序。

签约项目

注册项目

京津冀区域

4个

长三角区域

5个

成渝区域

9个

粤港澳大湾区

1个

全年城市燃气项目拓展情况

集团层面

注册： 7个

成员企业层面

签约：

注册：

3个

11个
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公司发展战略 增强长三角区域市场协同效应
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区域协同效应进一步增强长三角燃气项目分布图

项目名称
2022年销气量

（万方）
居民用户数
（万户）

合肥燃气 117,823 207

太仓燃气 33,061 24

昆山燃气 59,555 53

定远项目 83 0.5

台州燃气 7,117 12

合计 217,639 296.5

2022年长三角新增项目明细

�„ 市场空间广阔：位于中国经济最发达区域，区位优势明显；

�„ 优化气源结构：与上游气源商、管网企业及燃气公司实现资源串换，

与如东接收站形成良好协同，就地消纳资源，降低气源成本；

�„ 气源保障协同：项目之间及外部管网互联互通，提高气源保障能力。

长三角项目2022年规模

销气量 93.4亿方

民用户 1067.6万户

2022年新并购项目

中俄东线

备注：存量项目仅列示集团直投城市燃气项目。



公司发展战略 加大川渝地区市场整合力度

8à/Ð)ê,� �C+c@•�C*ÐD>�CD99+i9�B�;1)ÂCœ/04G,) �Í <Â:ž*‰B�+y9�;1)Â=‹Cœ,)/.;1)ÂC]Añ5+�Í ?£=yCZ2�AË
6�0� 28998�,Þ.L3Ð �Í ?£?�6 +R8Ñ?�8Y43̀.3A;,Þ /6Ë�Í 246�Aä/È44.2=“/È �D

19

提升区域燃气市场完整度川渝地区燃气项目分布图

2022年新并购项目

成

都

市

场

并购龙泉天洛和彭州川港项

目，拓展经营面积153平方

公里，新增销气量9941万方。

德

阳

市

场

收购德阳燃气100%股权，

拓展经营面积1634平方公里，

新增销气量2.2亿方。

达

州

市

场

并购达州川港项目，拓展经

营面积643平方公里。

宜

宾

市

场

并购宜宾港东项目，拓展经

营面积220平方公里，新增

销气量294万方。

泸

州

市

场

收购泸州四通项目资产，拓

展经营面积39平方公里，新

增销气量356万方。

重

庆

市

场

并购璧山和彭水项目，拓展

经营面积210平方公里，新

增销气量1168万方。

新拓展经营区域2899平方公里，当前销气量3.3亿方/年，居民用户44.2万户。
备注：存量项目仅列示集团直投城市燃气项目。



公司发展战略 如东接收站即将开工建设
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如东LNG接收站核准审批

20

项目公司

接收站位置

项目地址：江苏南通如东县洋口港阳光岛

项目进展：已取得国家交通运输部岸线批文，并取得江

苏省发改委核准审批，预计近两个月内开工建设。

立足长三角，市场前景广阔
周转规模

650=“,7 �ÉA�8; 90A;,Þ�Ê

1000=“,7 �ÉB—8;138A;,Þ�Ê

码头岸线

8-26=“m³*•?®

储罐规模

6E�20=“m³*ƒ.•

管线连接

1N;ö@y/�.}?�

.›0³.}?�

�„ 500公里半径覆盖约80余家成员企业

93.4

2022年销气量

亿立方 1067.6

累计用户规模

万户

�„ 可覆盖苏、浙、皖、豫、鲁五省市场

2025年五省项目气量 2025年五省消费气量

12.0% 2025年五省预计消费量

2025年现有项目销气量

1393亿方

167亿方



公司发展战略 提升气源自主统筹能力
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2022年气源采购结构

管道气 LNG 其他

2.0%10.3%

87.7%

01 稳定与三大油合作

�„ 深化三大油合作，三大油基

本资源量稳定增长；

�„ 增加销售中心独立开户，年

度集采气量17.8亿方。

02 拓展其他优质资源

�„ 补充煤制气、煤层气等非常

规资源190万方/天；

�„ 利用终端优势，向有长协资

源的上游企业寻求气价折扣。

03 加强国家管网合作

�„ 增加气量下载点，拓展供

气渠道；

�„ 尝试储气库代采代储，实

现“夏气冬用”。

04 开始接洽海外资源商

�„ 开始接洽诺瓦泰克、道达

尔和三井等海外资源商；

�„ 利用如东接收站构建海外

气源自主采购能力。



公司发展战略 深挖内涵市场潜力
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加快新商品房、保障房、旧房和棚户区改造用户开发。

�: 新签约居民用户

296万户

�: 未来贡献气量

5.6亿方/年

重点行业逐户摸排，通过技术改造和低端能源替代，

推动工业用户开发。

�: 新发展重点行业用户

3550户

�: 未来贡献气量

14.0亿方/年

紧扣安全主题，全面扫街摸排，快速开发，推动商业

“瓶改管”。

�: 开发瓶改管用户

1.04万户

�: 未来贡献气量

2.0亿方/年

�„ 开展低效能加气站点二次市场开发，寻找新突破点；

�„ 难以治理的加气站向充电站、加氢站等转型。

�: 全年注销或退出

15座

�: 累计完成站点转型

30座

内涵市场

居民：应收尽收，加快市场开发 工业：技术改造及低端能源替代

商业：推进“瓶改管” 车用：推动低效能加气站转型



公司发展战略 丰富综合服务产品和服务品类
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多元化的综合服务产品形态规模领先的优质客户资源

各级城市用户占城镇用户比重

45.0%

13.4%

14.2%

27.5%

一线城市 二线城市 三线城市 其他城市

备注：城市等级划分来自第一财经。

�„ 城镇居民用户规模

�„ 三线以上城市民用户

�x 一线城市：2,365.1万户

�x 二线城市：703.5万户

�x 三线城市：745.6万户

5,261.3万户

�„ 工商业用户

3,814.2万户

442,282户

客服跟踪
客服跟踪反馈
信息保存归档

安检维修
自动上报下单
师傅上门抢修

路由器

无线网络
华润燃气云平台

无线网络

油烟机燃气灶

燃气热水器 采暖炉消毒柜

集成灶

美装宝：管道美装布局

厨安宝：厨房安防管理

切断阀报警器

嵌墙开关

智能百尊：日常厨房用

相互联动

相互关联
用户

短信、APP通

知了解

华润

后台整体管

理信息联动

短信
实时发送

移动应用
实时操控

后台管理
多联线

燃气保险



公司发展战略 搭建综合服务新零售平台
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用户数据

网上商城

……

线下
销服

线上线下销服融合

全价值链服务 消费者

一个融合

战略穿透

销售
支撑
工具

两个穿透

提升营收贡献
驱动业务重塑

线上线下融合
打造新零售平台

挖掘用户价值
增强用户粘性

扩大品牌影响
树立行业标杆

线上线下融合：线下给线上引流，

线上为线下服务

线上
引流

总部

大区

区域

网格

战略逐级贯穿

到末级组织，

形成渗透。

供应链体
系优化

大数据
分析 ……

燃气
服务人员

品牌：专业、安全、可靠;

支撑穿透

业务：安全厨房、品质生
活服务；

能力：专业的安全居家顾问;

组织：数智驱动管理、业务、
组织协同的新零售经营模式。

四个延伸

目标

路径

综合服务新零售平台

策略 以实际成熟的业务规划为输入 充分考虑现有系统资源的整合

利用

成熟一块，建设一块，应

用一块，并行发展

�„ 业务驱动 �„ 并行发展�„ 资源整合

消费者和客

户的诉求

燃气灶

家电 热水器

家装

团购组织

品类拓展

体验店

区域
拓张

安全检查

装修设计

设备维修一键式服务

定期保养
产品安装

维修保养
服务开放

物流服务开放

账户服务

保险

个人金融

小额贷

跨境金融

金融牌照

独立金服

技术开放

安全报警

精准营销服务

维修识别

第三方数据

行业报告

耗材

云平台服务
供应链金融

综合服务生态圈



公司发展战略 综合服务业务快速增长
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业务覆盖率存在较大提升空间

新增用户转化率 存量用户市场占有率厨电燃热

保险业务

安居业务

2021年：13.5%

14.5%

2021年：6.5%

8.0%

2021年：52.0%

66.0%

2021年：16.0%

20.0%

户均收入

83元/户

（2021年）
102元/户

综合服务业务营收和利润大幅提升

22.4

31.9

2021 2022

7.2

11.5

2021 2022

综合服务营业额大幅增长

+42.5%

综合服务分部溢利快速提升

+60.4%

单位：亿港元



公司发展战略 综合能源有良好的发展前景
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聚焦园区、公建场景 塑造综合能源核心技术能力

市场规模：5600-8400亿元

园区个数：1.9万（全国）

经营区域摸排：553个

市场空间：160-240亿元

已开发：89个（含单体工业）

园区项目市场潜力

市场规模：1.67万亿元

公共机构：167万家

经营区域摸排：2292个（医院）

市场空间：约43亿元

已开发：69个（含医院）

公建项目市场潜力

系统集成优化解决方案
一次

能源输入
输出

二次能源

生物质

天然气

地热能

太阳能

电网供电

燃气分布式 光伏 热泵

能源咨询服务 合同能源管理

能源交易平台

碳交易平台

设备智能运维平台

数据价值挖掘

能源供应

用能管理
节能服务

智慧能源交
易平台

电

热

冷

热水

......

风能

打造新型产业格局

业务未来

为客户
提供最优方案

落地
更多优质项目

培育

可推广的能力

构建
产业链生态

综合能源
智慧管理平台

精确识别和响
应能力

依托综合智慧能源管理平台，向用户提

供专业化、定制化、多元化的绿色低碳、

零碳解决方案。



公司发展战略 择优发展综合能源业务
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综合能源业务发展现状

�„ 新签约项目 58个

�„ 预计投资额 4.4亿港元

�„ 已投运项目 121个

�„ 累计开发项目 202个

开发项目分类

89

69

26
18

园区 公建 居民采暖 其他

单位：个

能源销量 营收规模

2021 2022
蒸汽 冷、热 电

10.0

15.9

单位：亿千瓦时

6.5

9.5

2021 2022

单位：亿港元

项目展示

重庆水土工业园京东方B12区域（未投运）

�„ 天然气冷热电联供技术

�„ 投资规模：1.5亿人民币

�„ 装机规模：22.5MW

�„ 减碳量：24387吨/年

岳阳市人民医院项目（已投运）

�„ 天然气冷热电联供技术

�„ 营业收入：1120万人民币

�„ 经营利润：246万人民币

�„ 投资回报：9.5%



襄阳综合能源公司具备电力配、售全流程和工业、民用供热、供暖业务，拥

有电力销售资质，电力业务许可证（供电类）。

公司发展战略 增量配电网和碳资产交易业务
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地热能

空气能 供暖

供冷

工业蒸汽

燃气发电机组

分户供热

集中供热管网

分布式能源 综合能源站

燃气管网

110KV

主变

国家电网

燃气锅炉

配电网

光伏发电 储能 充电
大工业用户 居民及商业

分
布
式
供
暖

试点地方性碳交易业务襄阳综合能源项目“三网融合”示意图

• 2022年成功认定2.3万吨碳资产

• 累计认定4.5万吨碳资产

• 搭建“碳中和”平台

• 搭建“商户联盟”

• 洽谈一批低碳商户

立足客户资源优势，开展碳交易服务业务，推动资源

优势转化为经济效益。



公司发展战略 清洁能源在交通领域应用
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充换电业务发展模式

�„ 稳住公交合作专营站基本盘

�„ 利用自有场地及服务资源，在优势

地区试点社会充电站

�„ 探索光、储、充一体化充电站

�„ 研究充换电业务，总结盈利模式

氢能源业务发展模式

�„ 借助示范城市群效应，获取政策支持

�„ 积极探索管道掺氢的可实施性

�„ 发力氢能终端利用，试点加氢站

�„ 探索综合能源站运营模式

累计投运充电站

171座

绑定服务车辆

5189辆

售电量

2.7亿度 +20.6%

营收规模

2.8亿港元 +12.1%

累计批建加氢站

15座

累计投运加氢站

7座

氢能销售量

219吨 +102.3%

氢能营收

455万港元 +29.3%

汽车充电业务

综合能源站模式



公司发展战略 加快新业务产业孵化布局
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山东“氢进万家”项目

在山东试水城镇纯氢及掺氢管道、热电联供关键技术研究及规模化

示范应用。

�„ 预期成果

• 敷设纯氢管道30公里

• 研究天然气掺混5%-20%氢气关键技术与相关设备

• 油氢电一体站示范应用热电联供商业应用600m2等。

�9 省级配套经费：600万元

�9 2022年经费：249.6万元

培育新能源技术

�„ 与同济大学合作设立燃烧技术实验室

重点攻关氢能燃烧利用、燃气节能与高效利用，近期实现燃烧效率

提升10%的目标。

�„ 着手筹建华润燃气研究院

开展能源行业前沿研究、产业分析，围绕天然气、综合能源、光

伏、近零碳技术、氢能、储能等核心领域开展关键技术攻关。

�„ 探索天然气裂解制氢技术

计划与华润科研院、深圳清华大学研究院成立联合实验室，进行液

态金属催化天然气裂解制氢和石墨烯技术示范及产业化研发，目前

已完成内部立项。
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关键指标展示 基本财务数据

79,642,030

19,176,192

10,475,175

8,439,832

6,395,368

8,390,058

2.82

127

财务指标 2021年12月31日（千港元） 2022年12月31日（千港元） 同比变动

营业额

毛利

经营溢利（1）

期内溢利

股本持有人应占盈利

经营业务所得现金净流入额

每股基本盈利（2）（港元）

全年及拟派末期股息，每股（港仙）

94,338,329

18,081,851

8,663,040

6,308,519

4,733,455

4,351,390

2.09

105

18.5%

（5.7%）

（17.3%）

（25.3%）

（26.0%）

（48.1%）

（25.9%）

（17.3%）

注：（1）不包含财务成本及应占合资及联营公司业绩；

（2）每股基本盈利按已发行股份的加权平均数计算，不包括受托人持有的受限制奖励股份。
32



关键指标展示 基本财务数据

106,136,308

10,088,053

11,510,903

1,422,850

41,256,915

12,780,747

54,037,662

财务指标 2021年12月31日（千港元） 2022年12月31日（千港元） 同比变动

总资产

银行存款及现金（1）

借贷总额（2）

借贷净额

股本持有人应占股本

非控股权益

股本总值

112,051,660

6,437,479

22,462,820

16,025,341

39,334,706

13,205,760

52,540,466

5.6%

（36.2%）

95.1%

�²

（4.7%）

3.3%

（2.8%）

注：（1）包含受限制资金（2022年：0千港元，2021年： 2,525,103千港元）；

（2）应付中间控股公司款项（2022年：2,507,449千港元，2021年：5,015,768千港元）、应付同系附属公司款项（2022年：2,238,960千港

元，2021年：0千港元）计入银行、票据及其他借贷总额。
33



关键指标展示 基本财务数据

24.1%

10.6%

8.0%

17.6%

10.8%

15.5%

财务指标 2021年12月31日 2022年12月31日 同比变动

毛利率

净利率

其中：股东持有人应占净利率

资本负债比率（1）

资产负债比率（2）

资本回报率

19.2%

6.7%

5.0%

29.9%

20.1%

12.0%

（4.9PPT）

（3.9PPT）

（3.0PPT）

+12.3PPT

+9.3PPT

（3.5PPT）

注：（1）资本负债比率指银行及票据借贷总额与银行借贷总额及股本总值的比例；

（2）资产负债比率指银行及票据借贷总额与资产总值的比例。
34



关键指标展示 基本财务数据
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主要经营业务占比明细 主要经营业务营业收入变动

销气量细分 居民接驳用户发展

81.4%

15.0%

2.8% 0.8%

83.2%

12.9%

3.4% 0.5%

燃气收入 接驳收入 综合服务收入 工程设计收入

2021 2022

648.3

119.8
22.4 6.1

784.7

122.1
31.9 4.7

燃气收入 接驳收入 综合服务收入 工程设计收入

2021 2022

+42.5% -22.3%+21.1% +1.9%

22.5% 23.7%

53.4% 52.3%

20.1% 21.0%

4.0% 3.0%

2021 2022

加气站

商业

工业

居民

45,488,645

53,924,848

2021 2022单位：户

单位：亿港元



关键指标展示 基本财务数据
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总费用情况 财务成本情况

销售及分销开支情况 行政开支情况

9,965.5

10,743.6

12.5%

11.4%

2021 2022
总费用率

单位：百万港元

382.4

557.00.5%

0.6%

2021 2022

财务成本率

5,758.0

6,303.1
7.2%

6.7%

2021 2022

销售及分销开支率

3,825.1

3,883.54.8%

4.1%

2021 2022

行政开支率单位：百万港元

单位：百万港元

单位：百万港元



关键指标展示 资本结构情况

千港元 %

股本总值 52,540,466 70.1%

借贷总额 22,462,820 29.9%

总资本 75,003,286 100.0%

股东资金和借贷比例

千港元 %

少于一年期 12,442,174 55.4%

1-2年期 1,139,631 5.1%

2-5年期 8,447,410 37.6%

5年以上期 433,605 1.9%

合计 22,462,820 100.0%

长短期借贷比例

千港元 %

浮动利息 6,940,229 30.9%

定利息 15,522,591 69.1%

合计 22,462,820 100.0%

定期及浮动利息借贷比例

37

70.1%

29.9%

股本总值 借贷总额

55.4%

5.1%

37.6%

少于一年期 1-2年期 2-5年期 5年以上期

1.9%

30.9%

69.1%

浮动利息 定利息



关键指标展示 2022年经营数据

营运表现 2021年12月31日 2022年12月31日 同比变动

7

11.9%

9.2%

3.2PPT

5.3%

11.0%

3.0%

10.0%

（17.7%）

（23.0%）

266

8,316

30,662

55.0%

34,082

7,654

18,212

6,851

870

495

2.93/2.41/0.52

项目数目

接驳可覆盖户数（万户）

接驳可覆盖人口（万人）

居民用户渗透率

总销气量(百万立方米)

居民用户

工业用户

商业用户

CNG

LNG

平均销气价 /成本/毛利（人民币

每立方米）

273

9,302

33,487

58.2%

35,889

8,497

18,762

7,533

716

381

3.52/3.07/0.45 0.59/0.66/（0.07）
38



关键指标展示 2022年经营数据

营运表现 2021年12月31日 2022年12月31日 同比变动

229,362 

45,873,609

45,488,645

28,443

356,520

2,675

39,024

�²�²

3,524,027

2,770,945

347(212/85/50)

管网长度（公里）

接驳用户（户数）

居民用户

工业用户

商业用户

平均居民接驳收入（人民币）

新增接驳工商用户（已收款）

新增接驳居民数（已收款）

总数

合并口径

加气站（CNG/LNG/L-CNG）

291,605

54,367,130

53,924,848

36,819

405,463

2,663

43,286

4,076,574

3,076,036

332(202/76/54)

62,243

8,493,522

8,436,203

8,376

48,943

（12）

4,262

552,547

305,091 

(15)/(10)/(9)/4)
39



33.7 41.1 
93.3 

142.1 136.2 

222.9 
287.2 

328.3 329.2 
398.4 

511.7 
569.8 558.6 

796.4

943.4 

3.0 4.6 
7.9 

11.8 
16.5 

21.6 
24.8 

28.4 
32.9 

36.5 

44.5 

50.4 51.5 

64.0 

47.3 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

营业额 股东应占 天然气销气量

企业规模和盈利水平保持高速增长

2008-2022年销气量复合增速：26.3% 2008-2022年营业额复合增速：26.9% 2008-2022年股东应占复合增速：21.9%

单位：亿方/亿港元

1 城市燃气分销 2 综合服务和综合能源 N 新业务

�„ 向居民和工商业用户销售管道天然气

�„ CNG/LNG加气站业务

�„ 为终端用户提供天然气管道接驳

�„ 面向终端用户提供厨电燃热、保险和安居产品

�„ 结合区域资源禀赋，为用户提供多样化的清洁能源解

决方案

�„ 汽车充电业务

�„ 氢能利用业务

�„ 船舶用气业务�«

40XX

13.7 280.1162.722.1 55.8 72.2 92.7 120.9 136.6 141.2 196.7 242.8 290.2 340.8 358.9
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免责声明:

本演示稿及相应的讨论可能涉及一些前瞻性陈述，其中包括我们对于华润燃气的业务、营运、市场情况、经营和财务状况、资
本合理性、具体管理规定及风险管理措施等方面所表述的意向、信念或当前预期。我们敬告读者不要过分依赖这些前瞻性表述
而持有、购买或出售证券或其他金融产品。华润燃气不承担任何义务公开更新任何前瞻性陈述以反映本演示稿作出之日后的事
件或情况，或反映不曾预料的事件的发生。以往业绩不可作为未来业绩的指引。

二零二二年业绩报告

投资者关系联系方式:

白宏磊 电话：+755 82668008 316

郑家辉 电话：+852 2593 8213

单俊哲 电话：+755 82668008 911

传真: +852 2598 8228 

电邮: crgas_IR@crcgas.com

网址: www.crgas.com

mailto:crgas_IR@crcgas.com
http://www.crgas.com/

